Subsecretarfa de Transporte
Direccién General de Transporte Ferroviario y Multimodal

Invitacién a Cuando Menos Tres Personas No. I0-009000988-N21-2013

ACTA DE LA PRIMERA Y UNICA JUNTA DE ACLARACIONES -

Que se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 34, 35 y 39 Bis de la Ley de Obsas Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas (LOPSRM) y artfculos 3% y 40 de su Reglamento (RLOPSRM) y fraccién 4, numeral
4.2.1.2., del Manual Administrativo de Aplicacién General en Materia de Obras Publicas y Servicios Relacionados
con las Mismas (MOP).

1.- Lugar y fecha

En la Cindad de México, Distrito Federal, siendo Ias 17:30 horas del 15 deoctubre de 2013, se reunieron en la Sala
de Juntas del SextoPiso de la Direccién General de Transporte Ferroviario y Multimodal, sita en Calle Nueva York

"115, Colonia Népoles, Delegacién Benito Judrez, C.P. 03810, México, Distrito Federal, las personas fisicas y/o
morales v los servidores piiblicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta.

2.~ Preside el acto

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35 primer pirrafo de la Ley de Obras Publicas y Servicios

Relacionados con las Mismas, preside este acto el C. Lic. Pedro Javier Terrazas Briones, Director de Tarifas de la

Direccién General de Transporte Ferroviario y Multimodal, facultado mediante oficio 4.3.-655 /2013, de fecha 10

de octubre de 2013, actuando en nombre y representacion de la Secretarfa de Comunicaciones y Transportes y en
. representacién del C.P. Pablo Sudrez Coello, Director General de Transporte Ferroviario y Multimodal.

3.- Motivo

Realizar 1a junta de aclaraciones correspondiente a la Invitacién a Cuando Menos Tres Personas N 10-009000988-
N21-2013, que tiene como objeto la realizacién de la “Primera etapa de los servicios para la liberacién de derecho de
via del proyecto ferroviario del Tren Transpeninsular que va desde Mérida, Yucatdn hasta Punta Venado, Quintana
Roo”.

4.- Fecha de visita al sitio de realizacién de los trabajos

De conformidad con lo establecido en la base sétima de la Convocatoria a la Invitacién a Cuando Menos Tres
personas N° I0O-009000988-N21-2013 y con fundamento en lo sefialado en el articulo 38 del Reglamento de la Ley
de Obras Publicas y Servicios Relacionados con la Mismas, la visita al sitio de los trabajos se llevé a cabo el dia 14 de

octubre de 2013.

5.~ Licitantes Asistentes

Se encuentran presentes los invitados cuya denominacién social se describe a continuacion, mismos que manifestaron
su interés en participar con el escrito correspondiente, de conformidad con el tercer parrafo del articulo 39 del

'

Reglamento de la Ley:

No. e NOMBRE DEL LICITANTE.
1. Constructora Majer, S.A. de C.V. .
2. Batagroup, S.A. de C.V,
3. Mediciones y Soluciones Agrarias, 5.C.
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6.- Aclaraciones de la Dependenciaa los licitantes

La Secretarfa de Comunicaciones y Transpostes, por conducto de la Direccién General de Transporte Ferroviario y
Multimodal, hace del conocimiento de los invitados Ias aclaraciones sobre los siguientes aspectos:

Dice:
Invitacién a Cuando Menos Tres Personas FO-009000988-N17-2013

Debe decir: )
Invitacién a Cuando Menos Tres Personas No. I0-009000988-IN21-2013

‘Numeral 1.4 de los Términos de Referencia se adiciona lo siguiente:

[

Analista (Ingeniero Civil o Licenciado en Derecho, titulado con experiencia minima de tres afios en trabajos
similares);

»

Numeral 1.4 dé los Términos de Referencia:

Dice: :
Asimismo, debers considerar las brigadas técnicas que el “Contratista” estime convenientes para cumplir con
el programa establecido.

Debe decir: )
Asimismo, deberd considerar una brigada técnica y una brigada legal, asi come otras brigadas que el
“Contratista” estime convenientes para cumplir con el programa establecido.

7.- Documentos y/o anexos que se entregan a los licitantes.

En el presente acto se hace entrega a todos los participantes presentes y se pone a disposicién de los ausentes que
hayan maniféstado su interés en participar en el procedimiento de contratacién, un CD con los siguientes

documentos, los cuales pasan a formar parte integrante de las bases de participacion:

e  Trazo del Tren Transpeninsular que va desde Mérida, Yucatin hasta Punta Venado, Quintana Roo
»  Copia del Tabulador de la Cimara Nacional de Empresas de Consultoria — 2013 (CNEC)

8.- Recomendaciones de la convocante a los licitantes.

Con la finalidad de evitar que las propuestas técnicas o econdmicas de los licitantes de esta convocatoria sean
desechadas, a continuacién se les informa de las causales que provocaron esta situacién con mayor frecuencia durante

el afio 2013:

1. Incumplimiento en la presentacién de algin documento requerido y necesario para realizar la evaluacién

correspondiente.

2. Falta de capacidad técnica y econdmica de la empresa para llevar a cabo el desarrollo de los trabajos
encomendados.

3. Falta de experiencia del personal propuesto en los trabajos similares o de la misma naturaleza que se estin
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9.- Solicitudes de aclaracién formuladas por los invitados y respuestas por parte de la Secretaria de Comunicaciones
y Transportes.

A confinuacién se procede a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por los invitados que manifestaron
su interés en participar en el procedimiento de contratacién, aclarando que se dard respuesta a las preguntas
formuladas por escrito. Las preguntas y respuestas se adjuntan a la presente acta en el orden siguiente:

Mediciones y Soluciones Agrarias, 5.C.
Constructora Majer, 8.A. de C.V.
Batagroup, S.A. de C.V.

10.- Preguntas presentadas por escrito por los licitantes a través de CompraNet o personalmente en esta junta y
respuesta de la convocante.

La Secretarfa de Comunicaciones y Transportes consulté el sistema CompraNet 24 horas antes de la. presente junta
de aclaraciones para verificar las preguntas que al respecto hubieran presentado, constatando que por esta via no se
recibieron preguntas.

11.- Preguntas derivadas de las respuestas que dio la convocante, conforme a lo previsto en el tercer pdrrafo del
articulo 40 del RLOPSRM. )

Se manifiesta que no se recibieron preguntas sobre las respuestas realizadas por la convocante.

12.- Hechos relevantes y manifestaciones.

E! Presidente de este acto, con base en lo estipulado en el tercer parrafo del articulo 40 del Reglamento de la Ley,
manifiesta que ya no existen preguntas adicionales en relacion con las respuestas recibidas.

9 - Cierre del Evento.

En virtud de que los invitados presentes manifiestan no tener mds preguntas que formular a la convocante y declaran
su conformidad con las respuestas dadas por 1a misma a todas y cada una de las preguntas formuladas, se les informa
que de conformidad con lo dispuesto en los articulos 34 y 35 de la Ley antes citada, las modificaciones efectuadas a
la Tnvitacién a cuando menos tres personas deberdn ser consideradas por los invitados en la elaboracion de su

proposicién.

Adjmismo, se hace constar que al término de la Junta de Aclaraciones, se entrega copia de la presente acta a los
par{icipantes presentes y se pone a disposicién de los ausentes en las oficinas de la convocante y en la pigina de
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No habiendo m4s asuntos que tratat, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo las 18:30 horas del
mismo dia de su inicio, firmando, al margen y al calce quienes en ella intervinieron.

tifas"de Pasaje Ferroviario y

' dprestaciones

Lic. Adriana Hernandez Arizaga

Organo Intemo de Control en la SCT Unidad de Asuntos Juridicos de la SCT

No asistié . No asistio

TES

POR LAS EMPRESAS PARTICIPA,

Constructora Majer, S.A. de C.V. {
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medicienes y solusiones agrarias

ANEXO A

FORMATO JA - SERV
invitacion No. 10-0090000988-N19-2013"

Toluca, Estado de México, Octubre 15 de 2013.

ESCRITO JUNTA DE ACLARACIONES (PRIMERA)
Nombre de EL LICITANTE.- MEDICIONES Y SOLUCIONES AGRARIAS $.C.

Datos generales:

1~ Registro Federal de Contribuyentes: MSA-110112-DY0; Nombre:
MEDICIONES Y SOLUCIONES AGRARIAS, S.C.; Domicilio: Montes Altai
NUmero 201, Estado De México C.P. 50140; Nombre del Apoderado
Legal: Gabriela Ramirez Villa; Registro Federal de Contribuyentes:
RAVG-750908-QP2, con Domicilio en Diagonal de Benilo Judrez
numero 108, Colonia La Joya, Tenango del Valle, México.

‘Correo electronico: meysa@meysasc.com.mx
Tel. [722) 212-0172; 212-0069

2.- Ademds tratdndose de personas morales:

a).- Descripcion del objeto social de la empresa, identificando los
datos de las escrituras puUblicas y, de haberlas, sus reformas vy
modificaciones, con las que acredita la existencia legal de la
persona moral, asi como el nombre de 1os soCios.

Montes Altai No. 201, Col. Valle Don Camilo, Toluca, México, C.P. 50140, Tel (722) 212.0069 . e-mail ]
mevsaErme ysasc.Comn. mx :
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instrumento Numero 47,498, Volumen 828, Constitucidn en Escritura
PUblica de la sociedad que se denominara  MEDICIONES Y
SOLUCIONES AQRAR#AS SOCIEDAD CIVIL. : '

Instrumento 50,625, de la Maestra en Derecho Evelin del Rocio
Lechiga Gomez, Notaria Interina de la Notaria PUblica NUmero 15, del
Estado de México, de fecha 10 de Julio del afio 2012.

CLAUSULA CUARTA: La Sociedad tiene por objeto de manera
enunciativa mds no limitativa el desarrollo de lo siguiente:

» Asesoria Técnica, Juridica y social en asuntos agrarios.

» Dar vy recibir toda clase de servicios de asesoria, consulia y otros
servicios sobre cuestiones tecnoldgicas, administrativas,
contables, financieras, fiscales, juridicas, de organizacion, de
promocién, consultoria técnica, etcétera en materia agraria.

Nombre de los Socios:

Ana Adelina Lopez Sepulveda
Gabriela Ramirez Villa

Julio César Romero Lopez
Julio Cesar Virgen Alvarado
Julio Antonio Virgen Camano

3.- Del representante legal: datos de las escrituras publicas en las que %

le fueron oforgadas las facultadas de representacion y su
identificacién oficial.

instrumento Numero 47,498, Volumen 828, de Id Constitucion en
Escrifura Publica de la sociedad denominadd MEDICIONES Y

SOLUCIONES AGRARIAS SOCIEDAD CIVIL, en la cldusula siguiente:

Mantes Altai No. 201, Col. Valle Qon Camilo, Toluca, México, C.P. 50140, Tel (722) 212.0069 . e-mail /%/

me\-’sa@me YSASC.COMm.imx -
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medicionss v soluciones agrarias

VIGESIMA OCTAVA: Bl socio Administrador, todos los infegrantes del
Comité de Administracidn ....gozardn de las mas amplias faculiades
reconocidas por la Ley de los Adminisiradores Generdles... pard
representar a ésta ante toda clase de autoridades judiciales ©
administrativas, y ante particulares.... También las siguientes
facultades: '

UNO: PODER GENERAL PARA PLEITOS Y COBRANZAS...
DOS: PODER GENERAL PARA ACTOS DE ADMINISTRACION...
TRES PODER GENERAL PARA ACTOS DE DOMINIO

NUmero: 4479046356209

Escrito mediante el cual expreso a LA CONVOCANTE mi interés en
participar en la INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. 1O-
0090000988-N19-2013, que fiene por objeto redlizar los trabajos necesarios
para la “PRIMERA ETAPA DE LOS SERVICIOS PARA LA LIBERACION DE
DERECHO DE VIA DEL PROYECTO FERROVIARIO DEL TREN TRANSPENINSULAR
QUE VA DESDE MERIDA YUCATAN HASTA PUNTA VENADO, QUINTANA ROQ"

Asi mismo, presento en tiempo y forma la siguiente: -

SOLCITUD DE ACLARAC!ONES DUDAS O CUESTIONAMIENTOS, A LOS
ASPECTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA.

PREGUNTA NUMERO 1: En las especificaciones particulares, en el concepio
EP1"Relocalizaciéon de la linea de trazo del derecho de via” se especifica que
se realizardn los levantamientos topogrdficos necesarios para relocalizar el
trazo.... En caso de que el gje de frazo proporcionado por la SCT, no coincida
con la via existente, Cual seria de los dos el eje que se tomaria como §
referencia para el desarrolio de los trabajos.

Montes Altaf No. 201, Col. Valie Don amllo Toluca, México, C.P. 50140, Tel (722) 212.0069 . e-mail

mey Sd(a M YSASC.COML. MX
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mediciones v seluciones agrdrias

RESPUESTA.
El eje de trazo que el licitante ganador deberd tomar es el proporcmnado por

la Secretaria; durante el desarrollo de los trabajos cualquzer variacion se
deberd notificar oporfunamente al residente del contrato, quién resolvera en

su momento lo conducente.

PREGUNTA NUMERO 2: En el EP4, dice: “Identificacidon y levantamiento de
obras inducidas aofectadas por el trazo”, suponemos que las obras
inducidas son obras que tendrdn que ejecutarse para seguir dando
servicios al ser afectadas por el Derecho de Via, en cuyo caso se

pueden identificar las obras inducidas necesarids, y proponer

soluciones, en’ronces 30 que se refiere la SCT, con el ievantamiento de
dichas obrc152 A

RESPUESTA.
Se refiere a aquellas actividades descritas en el numeral 5 de la seccién

ALCANCES DE LOS SERVICIOS, de los Términos de Referencia.

_ ATENTAMENTE '-

LIC. GABRIELA RAMIREZ VILLA OO & -

Montes Altai No. 201, Col. Valle Don Camile, Toluca, México, C.P. 50140, Tet (722) 212.0069 . e-mail
mevsai@meysasc.con.mx
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ANEXO B

CONSTRUCTORA MAIJER, S.A. DEC.V..

En los Términos de Referencia, en el EP7.- Proporcicnaran algun formato para los informes
semanales? Por qué método lo podemos proponer, pero generalmente las dependencias tienen
sus propios formatos para que la informacion sea uniforme.

RESPUESTA :
La convocante, a través del residente del proyecto, establecera con el licitante ganador los

formatos de los informes mensuales, semanales y final.




ANEXO C
BATAGROUP, S.A.DEC.V.

1.- En el concepto EP4, de las Especificaciones Particulares, existe en la SCT alglin inventario de
obras inducidas dentro de fos 60 km?

RESPUESTA .
a convocante entregard at licitante ganador toda Ja informacion que obre en sus expedientes

idel trazo y obras inducidas del proyecto.

| 2. En el EPS, dice que se elaboraran fichas técnicas de los predios afectados, a qué se refieren con
| los planos de los predios afectados; éa la superficie afectada por el derecho de via o al plano del
predio completo? En lo referente al dibujo de la poligonal ¢es el dibujo del predio completo?

RESPUESTA _
Se deberd realizar, conforme a su experiencia y a lo estipuiado en el EP5 y numerai 4 de la

seccién “Alcances de los Servicios” de los Términos de Referencia, ¢l plano det predio afectado,
sefialando claramente el poligono de afectacién. -



